
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DECRETODECRETO  DELDEL  PRESIDENTEPRESIDENTE

Registro Gen.le Decreti n. 7 del 18/12/2020 

NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL'ASBR. 



Pagina | 1 

NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ASBR.

 Il Presidente

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Unione n° 38 del 23.12.2010, approvata all’unanimità, 
avente ad oggetto: “CONFERIMENTO ALL'UNIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI E COSTITUZIONE 
AZIENDA SPECIALE. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'UNIONE E I 
COMUNI E DELLO STATUTO AZIENDALE.”;

RICHIAMATO lo Statuto dell’Azienda, art. 10 che recita: 
<<Art. 10. Composizione e nomina
1. Il Consiglio di Amministrazione è composto da 3 membri, compreso il Presidente.
2. I componenti del Consiglio di Amministrazione ed il Presidente sono nominati dal 
Presidente dell'Unione su proposta della Giunta. 
3. I membri del Consiglio di Amministrazione devono possedere i requisiti di eleggibilità alla 
carica di Consigliere Comunale, ma non ricoprire, presso i Comuni dell'Unione, le cariche di 
Consigliere Comunale, Assessore o Revisore dei Conti. Non possono inoltre esser eletti i 
dipendenti dell’Unione e dei Comuni membri e di altre aziende comunali e coloro i quali 
rivestono la carica di Consigliere Provinciale o Regionale e/o che non posseggono i requisiti 
per esser eletti alle suddette cariche, coloro  che sono in lite con l’Azienda o con l’Unione, 
nonché i titolari, i soci illimitatamente responsabili, gli  amministratori o i dipendenti con 
poteri di rappresentanza o di coordinamento, di imprese, Enti o Istituzioni esercenti attività 
concorrenti o comunque connesse a quelle esercitate dall’Azienda. 
4. Nei casi di grave irregolarità nella gestione, di esplicito contrasto con gli indirizzi 
deliberati dagli organi dell’Unione, di documentata inefficienza, di pregiudizio degli interessi 
dell’Unione o dell’Azienda medesima ovvero di ingiustificato mancato raggiungimento degli 
obiettivi individuati nei piani-programma, il Presidente dell’Unione, sentita la Giunta 
dell’Unione, scioglie anticipatamente il Consiglio di Amministrazione dandone motivata 
comunicazione al Consiglio dell’Unione, salvo del caso esercitare l’azione di responsabilità di 
cui all’art. 15.>>;

RICHIAMATO l’art. 10, comma 2, del vigente Statuto dell’Azienda Speciale Servizi Territoriali 
Unione Bassa Reggiana ai sensi del quale, << (…) I componenti del Consiglio di 
Amministrazione ed il Presidente sono nominati dal Presidente dell'Unione su proposta della 
Giunta (…)>>

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 09/03/2011, 
immediatamente esecutiva ad oggetto “INDIVIDUAZIONE COMPONENTI CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'AZIENDA SPECIALE SERVIZI DELL'UNIONE BASSA REGGIANA” con 
cui previa verifica e valutazione curriculare di esperti di comprovata esperienza e 
professionalità in materia di pianificazione e di gestione economico-finanziaria sia pubblica che 
privata, di servizi educativi con cui sono stati designati i seguenti componenti del Consiglio di 
Amministrazione:
- Roberta CARDARELLO
- Rita SECCHI
- Franco DALL’ASTA



Pagina | 2 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unione n. 103 del 27.12.2012 avente ad oggetto 
<<COMPENSI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE AZIENDA SPECIALE BASSA REGGIANA. 
APPROVAZIONE>> con la quale, nel rispetto delle normative vigenti e degli espressi pareri nel 
rispetto delle leggi finanziarie che hanno disciplinato limiti e riduzioni in ordine ai gettoni ed ai 
compensi dei componenti delle società partecipate, venivano determinati gli importi dei 
compensi come segue: Presidente del CdA: € 8.000,00 lordi annui omnicomprensivi; 
Componenti del CdA: € 5.000,00 lordi annui omnicomprensivi, compensi che si intendono 
confermati;

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 28 del 23.04.2014 avente ad oggetto 
<<PROROGA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SPECIALE 
SERVIZI TERRITORIALI DELL’UNIONE BASSA REGGIANA E RINNOVO REVISORE UNICO DEL 
CONTO DELL’AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA. APPROVAZIONE>> con la 
quale venivano confermati e prorogati i componenti del Consiglio di Amministrazione ed il 
Revisore Unico del Conto per il triennio 2014-2017 come da previsione statutaria;

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 28 del 31.03.2017 avente ad oggetto 
<<PROROGA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SPECIALE 
SERVIZI TERRITORIALI DELL’UNIONE BASSA REGGIANA E RINNOVO REVISORE UNICO DEL 
CONTO DELL’AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA. APPROVAZIONE>> con la 
quale venivano confermati e prorogati i componenti del Consiglio di Amministrazione ed il 
Revisore Unico del Conto per il triennio 2017-2020 come da previsione statutaria;

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 29 del 01/04/2020 avente ad oggetto 
<<COMPOSIZIONE E NOMINA COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL’AZIENDA SPECIALE SERVIZI TERRITORIALI DELL’UNIONE BASSA REGGIANA. 
APPROVAZIONE>> con la quale sono stati individuati i componenti del Consiglio di 
Amministrazione per l’anno 2020;

PRESO ATTO delle dimissioni dei membri del CDA pervenute al protocollo dell’Unione n. 
19745/2020;

DATO ATTO della nomina dei nuovi componenti del CDA di ASBR avvenuta con deliberazione 
di Giunta Unione n. 117 del 25/11/2020 avente ad oggetto <<COMPOSIZIONE E NOMINA 
COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SPECIALE SERVIZI 
TERRITORIALI DELL’UNIONE BASSA REGGIANA. APPROVAZIONE>>;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO procedere alla nomina dei suddetti componenti, al fine 
di consentire il percorso di continuità e di effettiva operatività della dell’Azienda Speciale Bassa 
Reggiana;

RITENUTA la propria competenza derivante da disposizioni statutarie;

DISPONE



Pagina | 3 

1. DI NOMINARE come stabilito dalla delibera di Giunta dell’Unione n. 117/2020 quali 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Servizi Territoriali 
dell’Unione Bassa Reggiana i Sigg: 
- Massimiliano MAESTRI;
- Paride BARANI;
- Elisabetta MUSI;

2. DI NOMINARE altresì come Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 
Speciale Servizi Territoriali dell’Unione Bassa Reggiana: 

- Massimiliano MAESTRI;

SUCCESSIVAMENTE, 

DISPONE

DI DARE ATTO che i suddetti componenti di cui sopra non risultano in situazione di 
incompatibilità nella copertura della nomina di cui in oggetto;

DI INVIARE copia del presente provvedimento ai suddetti componenti;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio On-Line sul portale 
www.bassareggiana.it per 15 gg. naturali e consecutivi allo scopo di pubblicità-notizia. 

Dalla residenza Municipale, lì 18/12/2020

 Il Presidente

VERONA CAMILLA / INFOCERT SPA
__

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”

http://www.bassareggiana.it/

